活性炭，印刷线生产废气在设备内经活性炭吸附处理后通过 15 米高排气筒排放。各设备于

鸿博股份有限公司 2017 年半年度报告全文

27

2016 年 4 月 8 日通过北京经济技术开发区环境保护局建设项目环境保护“三同时”竣工验收，

按照设计使用规范稳定运行至今。经周期性检测，处理后排放的废气符合北京市《大气污染

物综合排放标准》（DB11/501-2013）及《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB11/ 1201-2015）

中Ⅱ时段标准有关污染物的排放浓度要求。

鸿博昊天科技有限公司：平张印刷废气处理设施两套，排风口位于车间东侧顶部，排气

筒材质为加厚螺纹雪花铁质，直径 600mm，方孔，边长 100mm 高度 15 米，主要排放污染物

为苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃，处理设备采取活性炭吸附；轮转车间排污口一个，位于

车间楼顶。材质为不锈钢，双层，中镶阻燃隔热材料，取样孔方形边长 100mm，直径（内径）

800mm，主要排放污染物为苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、氮氧化物、颗粒物等，处理方

式为热固燃烧，即轮转自带烘干高温燃烧系统；厂区办公、生活产生的污水，经化粪池处理

后经市政管道至污水处理厂；经周期性检测，处理后排放的废气、废水符合《水污染物综合

排放标准》、北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2013）及《印刷业挥发性有机

物排放标准》（DB11/ 1201-2015）中Ⅱ时段标准有关污染物的排放浓度要求。根据北京市相

关规定，公司对 VOCs 废气处理设备进行改造升级，主要从原来活性炭吸附改造成催化燃烧

工艺，利用活性炭进行吸附浓缩，当活性炭吸附达到饱和时，利用电加热启动催化燃烧设备，

并利用热空气加热活性炭吸附床，脱附出来的废气经换热器换热后温度迅速提高，降低了催

化燃烧的启动功率，从而使催化燃烧装置及脱附过程达到最小功率运行。升级改造目前已经

接近尾声。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、签订收购框架协议。2017 年 5 月 3 日，公司与鹰潭谦玺投资管理有限公司、深圳市手心兄弟投

资合伙企业（有限合伙）于福州签订了《深圳市手心游戏科技有限公司股权转让框架协议书》。公司拟以

人民币 53,600 万元收购谦玺投资、手心兄弟投资持有的深圳市手心游戏科技有限公司100%股权。该项目

仍在审计评估中，尚未签署正式交易协议。详细情况请查阅巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

鸿博股份有限公司 2017 年半年度报告全文

28

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 122,556,240 36.79% 2,000,000  58,331,692 -1,829,072 58,502,620 181,058,860 36.01%

1、国家持股 0 0.00%  0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%  0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 122,556,240 36.79% 2,000,000 0 58,331,692 -1,829,072 58,502,620 181,058,860 36.01%

其中：境内法人持股 31,410,714 9.43% 0 0 15,705,357 0 15,705,357 47,116,071 9.37%

   境内自然人持股 91,145,526 27.36% 2,000,000 0 42,626,335 -1,829,072 42,797,263 133,942,789 26.64%

4、外资持股 0 0.00%  0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%  0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%  0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 210,611,902 63.21% 0 0 109,252,379 1,829,072 111,081,451 321,693,353 63.99%

1、人民币普通股 210,611,902 63.21% 0 0 109,252,379 1,829,072 111,081,451 321,693,353 63.99%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 333,168,142 100.00% 2,000,000 0 167,584,071 0 169,584,071 502,752,213
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2017 年 1 月 6 日，公司董事会同意向 46 名激励对象授予限制性股票共计 200 万股，全部为限售

股份。

根据公司 2016 年度利润分配方案，以公司总股本 335,168,142 股为基数，向全体股东每 10 股派

发现金红利 0.15 元（含税），共计派发现金红利 5,027,522.13 元（含税），以公司总股本 335,168,142

股为基数,以资本公积金转增股本，每 10 股转增 5 股。转增后，新增股份167,584,071股。

股份变动的批准情况

√适用□不适用

1.根据公司 2016 年第五次临时股东大会授权，公司于 2017 年 1 月 6 日召开第四届董事会 2017 年第一

次临时会议审议通过《关于向激励对象授予限制性股票的议案》。董事会确定 2017 年 1 月 6 日为授予

鸿博股份有限公司 2017 年半年度报告全文

29

日，同意向 46 名激励对象授予限制性股票共计 200 万股。

2.2017 年 5 月 9 日，公司召开 2016 年年度股东大会审议通过《2016 年度利润分配的议案》：以总股本

335,168,142 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.15 元（含税），共计派发现金红利

5,027,522.13 元（含税），以公司总股本 335,168,142 股为基数,以资本公积金转增股本，每 10 股转增

5 股，不以未分配利润送股。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 2017年第一季度 2016年年度

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元/股） -0.0346 -0.0234 0.0409 0.0276

稀释每股收益（元/股） -0.0346 -0.0234 0.0409 0.0276

归属于上市公司股东的每股净资产   4.91   3.27   4.94   3.30

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

尤友岳 15,199,428 0 6,260,428 21,459,856
非公开发行股票

及转增股份

2019 年 9 月 6

日

宝盈基金管理有

限公司
7,142,857 0 3,571,428 10,714,285

非公开发行股票

及转增股份

2017 年 9 月 6

日

北信瑞丰基金管

理有限公司
7,142,857 0 3,571,428 10,714,285

非公开发行股票

及转增股份

2017 年 9 月 6

日

前海开源基金管

理有限公司
10,714,285 0 5,357,142 16,071,427

非公开发行股票

及转增股份

2017 年 9 月 6

日

申万菱信基金管

理有限公司
3,794,642 0 1,897,321 5,691,963

非公开发行股票

及转增股份

2017 年 9 月 6

日

财通基金管理有

限公司
2,616,073 0 1,308,036 3,924,109

非公开发行股票

及转增股份

2017 年 9 月 6

日

46 名激励对象 0 0 3,000,000 3,000,000
非公开发行股票

及转增股份

2018 年 2 月 28

日之后

合计 46,610,142 0 24,965,783 71,575,925 -- --

鸿博股份有限公司 2017 年半年度报告全文

30

3、证券发行与上市情况

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 38,994
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末

持有的普

通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限

售条件的

普通股数

量

质押或冻结情况

股份状态 数量

尤丽娟 境内自然人 14.86%
74,715,00

0
24,935,000

56,036,25

0
18,678,750 质押 37,800,000

尤玉仙 境内自然人 10.16%
51,090,75

0
17,030,250

46,590,00

0
4,500,750 质押 51,090,000

尤友岳 境内自然人 5.69%
28,613,14

2
9,537,714

21,459,85

6
7,153,286 质押 6,000,000

前海开源基金

－浦发银行－

前海开源浦发

银行浦发广分

定增 36 号资产

管理计划

其他 3.20%
16,071,42

7